CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA MICHELE COLLINS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  Requeremos  à  Mesa,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  consignado  na  Ata  de  nossos  trabalhos  um  Voto  de  Aplausos  e
Congratulações  à  Caixa  Econômica  Federal,  pela  comemoração  dos  seus  163  anos  de
fundação.

Dê-se conhecimento da decisão desta Casa Legislativa ao Superintendente de Rede da

Caixa  Econômica  Federal,  Paulo  Correia  Nery  da  Fonseca,  com  endereço  de  e-mail:

paulo.nery@caixa.gov.br.

JUSTIFICATIVA

A  proposição  que  ora  encaminho  a  esta  Casa  Legislativa  tem  por  finalidade

homenagear a Caixa Econômica Federal, pela comemoração dos seus 163 anos, ocorrido no

último dia 12 de janeiro. Trata-se de uma das mais antigas e maiores instituições financeiras

do Brasil.

Fundada em 1861, atua em vários segmentos, por exemplo, como agente de políticas

públicas, sendo uma importante indutora do desenvolvimento social brasileiro. Ao longo de

sua  extensa  trajetória,  vem se  destacando  em áreas  estratégicas  nacionais,  a  exemplo  da

habitação e dos programas sociais.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
14

22
60

53
11

/4
19

96
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 217/2024

APROVADO
2ª Sessão Ordinária - 06/02/2024
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA MICHELE COLLINS

A solidez e o crescimento da Caixa são marcados pela altivez e tino administrativo dos

seus  dirigentes  e  colaboradores,  atestados  pelo  aumento  das  receitas  oriundas  dos  seus

serviços.  Seu  posicionamento  como  uma  das  maiores  instituições  financeiro  do  Brasil  é

resultado das suas estratégias e da confiança depositada pelos seus clientes.

Atualmente a  empresa conta com mais de 53,8 mil  pontos de atendimento,  dentre

agências,  estabelecimentos  lotéricos,  correspondentes  bancários,  cujas  unidades  estão

presentes  em mais  de  99% dos municípios  do Brasil.  Destaca-se,  ainda,  na  prestação de

serviços de ativos e poupança, assim como no apoio ao agronegócio nacional.

Portanto, é justo e oportuno que este Poder preste homenagem a todos os que fazem

parte  desta  conceituada  instituição,  especialmente  pela  relevante  missão  de  promover  a

cidadania e o desenvolvimento sustentável do Brasil.

Ante o exposto, solicitamos dos nossos ilustres Pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  22 de janeiro de 2024.

MICHELE COLLINS
Vereadora - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
14

22
60

53
11

/4
19

96
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2